CLXX.

AD BERENGARIUM COMITEM.

(Anno 878.)

Berengarii charitatem erga Romanam Ecclesiam commendat; significat celebratam in Gallia synodum, sequæ incolumem reversam: monet ut ad se venire festinet.

Dilecto filio BERENGARIO illustri comiti.

Relatu nonnullorum audivimus, maxime hujus Widonis comitis nostri consilarii, ut vestra devotio charitatem quam erga nos nostramque Ecclesiam, vestram videlicet matrem, semper habueras, magis magisque adoleat: in quo gratias agimus et ut proficias hortamur. Ecce enim audistis pro quibus in Gallie partibus synodum celebravimus, et Ludovicum regem gloriosum affati fuimus, qui nobis hunc Bosonem principem virum consultissimum, sibi que ex omni parte conjunctum dedit, ut nos, auxiliante Deo, salvos sine impedimento Lamberti maledicti, et a sancta Dei Ecclesia anathematizati, in urbem Romanam mitteret, cum quo nos pacifice pro certo venimus. Cæterum monentes mittimus, et rogantes hortamur, relictis aliis omnibus curis, ad nos præsentialiter venire satagas. Quoniam, scit Deus, non ob aliud vos alloqui cupimus, nisi ut sanctarum Dei Ecclesiarum statum et quietem reipublicæ cum honore una vobiscum tractemus. *Data ut supra.*

CLXXI.

AD ANSPERTUM ARCHIEPISCOPUM MEDIOLANENSEM.

(Anno 878.)

Increpat eum quod sibi auxilium non tulerit; et jam tertio monet ut sibi Papiam certa die cum suis suffraganeis occurrat.

Reverendissimo et sanctissimo confratri ANSPERTO venerabili archiepiscopo Mediolanensi.

Quantum benigna fraternitas vestra sanctæ sedi

sæ concurrere ac concordare debeat, præd-
 noster beatus Gelasius papa ad episcopos
 adentes vexationem fratrum his verbis com-
 o scribit, dicens : Cur non compassi estis
 ratribus vestris? Cur non adistis imperato-
 ur non posuistis animam pro confratribus,
 præceptum habetis ponere pro grege vobis
 so? Cur non posuistis vos pro domo Israël
 , ut staretis in præliis in diem Domini? Qua-
 tandem discussa negligentia ad pristinum
 ormate certamen, fratribus auxilium concite-
 lum. Hæc et horum similia vestram frater-
 debuerant exempla provocare, et nobis pro
 sanctæ Dei Ecclesiæ statu laborantibus non
 inviti jam, sed etiam sponte concurrere de-
 debuistis. Sed jam nunc post tertiam ad-
 nem nobis cum confratribus vestris et coepi-
 studete Papiam hac quinta feria proxima ad-
 e occurrere, zelum Dei, quem pro vobis
 is patior, atque dolorem audientes, ut quod
 is Deus omnipotens communi vestro consilio
 erit, facere valeamus. Nulla, frater charissime,
 vestro dubietas insideat, in mea fide et in meo
 otio credite; nil contra vestram decentiam
 nonorem vobis aliquatenus opponetur quia,
 non optamus, si hæc parvipendere tentaveritis,
 tam patientiam canonica eritis *...

CLXXII.

AD BERENGARIUM COMITEM.

Narrat labores pro Ecclesia susceptos.

to filio BERENGARIO glorioso comiti, seu om-
 optimatibus Longobardorum regni sanctæ Dei
 iæ fidelibus.

ita et qualia Romana Ecclesia, vestra videli-
 ter, hactenus ab impiissimis Christianis passa
 nostris litteris significantibus, et rumore po-
 rrrante jam audistis, et ut certius sciatis, ite-
 gnificamus. Ecce enim pro quibus et pro om-
 estrum salute animæ nostræ non parcentes,
 ar terram pro prædictis persecutoribus ad vos
 res, ut res expetierat, venire nequivimus, ma-
 iter accepimus; et in Franciam ibimus,
 ites tranquillitatem atque auxilium, ubi no-
 lecessores quæsiere pontifices. Misimus enim
 as regibus, id est Ludovico domni Caroli im-
 ris filio, et Carolomanno et Ludovico, et Ca-
 udovici regis filiis, ut cum suis episcopis ad-
 nirent, et una nobiscum super his tractarent.
 ubus venit Ludovicus rex, et tantis malis
 ens, nisi infirmus esset, nobiscum veniret.
 uia pro infirmitate non potuit, dedit nobis
 losonem principem sibi ex omni parte conjun-
 qui me per inimicos sanctæ Dei Ecclesiæ sal-
 luceret. Ecce enim, auxiliante Deo, Papiam
 is. Quapropter monentes mittimus et apostolica

te deest *animadversione castigandi*, vel aliquid
 iodi.

ilmarum. Ex subscriptionibus synodi Tricassinæ,

PATROL. CXXVI.

A auctoritate hortantes jam tertio mandamus ut præ-
 sentialiter ad nos, charissimi, tanquam ad patrem
 venire debeatis, et ut alii veniant alter alterum inci-
 tet, et has litteras primo legens remittere aliis pro-
 curet : quatenus venientes una nobiscum de statu
 sanctarum Dei Ecclesiarum et quiete reipublicæ et
 nostra vestraque omnium salute synodum celebran-
 tes, tractemus; in quibus, dilectissimi filii, ne ve-
 stra charitas tepeat, neve religiositas inobediat, sed
 compatiatur ut oportet ac doleat; quia scriptum
 est qualiter tepidus sit jure vomendus, et qualiter
 per inobedientiam culpa quæ non fuit, sit, et quali-
 ter qui non compatiatur, decreto pontificali feritur.
 Data *ut supra*.

CLXXIII.

AD LUDOVICUM BALBUM REGEM.

(Anno 878).

*Bosonis comitis, et Agilmari episcopi, a quibus in
 Italiam deductus fuerat, studium erga se ope-
 ramque commendat.*

Dilectissimo filio Ludovico gloriosissimo regi,
 divæ memoriæ Caroli imperatoris filio.

Quanto vos amore diligimus, quantumque charita-
 tis affectum erga vos tenemus, paucis explicare ver-
 bis minime possumus : hoc tamen gloriam excellen-
 tiæ vestræ scire cupimus, quod devotionem ardorem-
 que charitatis, sicut polliciti sumus, erga vos indefi-
 cientem perpetuo retinemus. Interea millenas seren-
 itati vestræ de Bosone dilecto et communi filio ac
 fidele gratias referimus, qui tam prudenter commu-
 nibus obtemperans jussis, parere in omnibus ita
 nobis studuit, ut etiam velut vere Christianæ religio-
 nis cultor, animæ et vitæ suæ non pepercerit, sed
 pro sanctæ Ecclesiæ et communi fidelitate ultro se
 morti tradere non dubitavit, et usque Ticinum, an-
 nuente Deo, securius nos perduxit. Quapropter,
 dilectissime fili, ac porphyretice rex, obsecramus ex-
 cellentiæ vestræ culmen ut, si res exegerit, sicut
 nobis vestra dignata est repromittere sublimitas, ei
 adjutorium ad debellandos hostes nostros virorum
 bellatorum adminiculum præbeat : quoniam di-
 gnum est ut soli omnes adjutorium præbeant qui
 solus pro cunctis desudare non cessat. Præsentem
 itaque hujus latorem epistolæ, Agilmarum b venera-
 bilem episcopum, excellentiæ vestræ plurimum com-
 mendamus, quatenus idem suaque Ecclesia crescat
 augmento perfectionis, qui in omnibus opportunita-
 tibus nostris nulli secundus exstitit, et vobis fidelis-
 simum in cunctis quæ cognoverit verissime compro-
 bavimus. Inter hæc episcopos quos serenitas vestra
 in nostrum jussit venire adjutorium, scias præter
 Agilmarum nullum venisse. Quapropter regalis cen-
 sura culminis vestri sua auctoritate compellat eos
 quantocius hostiliter [*f. synodaliter*] Romam venire,
 ut de cætero discant apostolico culmini et regali
 excellentiæ congruenter præbere obedientiam.

atque ex præcepto Caroli Crassi, anno 885. Arvernorum
 episcopum fuisse intelligimus. SIAW.

CLXXIV.

AD LUDOVICUM REGEM.

(Anno 878.)

Miratur quod filiabus Bosonis, pro quibus alias rogaverat, hæreditatem jure debitam non restituerit; iterumque monet ut ipsam hæreditatem integram eis restituat.

Ludovico regi glorioso gloriosi quoniam regis Ludovici filio.

Jam enim magnitudinem vestram, fili charissime, apostolicis monuimus litteris, hortantes pro filiabus Bosonis dudum comitis et Ingeltrudis conjugis, quibus jure hæreditas deferri omnium legum auctoritate conceditur, proprietates reddere studeretis. Sed, ut cernimus, inauditi remansimus, quod miramur, et mirantes dolemus, cum vestra proles apostolicis censuris semper obediat, et præ omnibus regibus judicium faciat. Ut rex David cecinit: *Honor regis judicium diligit (Psal. xcvi)*. Nonne legistis: *Quoniam justis Dominus justitiam diligit, et æquitatem videt vultus ejus? (Psal. x)*. Cæterum reclamationem filiarum jam dicti Bosonis audivimus, ut ipsas, ipsius matrisque earum proprietates, Ingeltrudis, alias vos teneatis, alias vero vestris quibus ipsa post judicium sibi illatum sine viri consensu dederit, tenere permittatis, quod nefas est, et contra omnium legum prorsus auctoritatem. Quid enim uxor sine viri consensu agere potest? quanto magis ex mæchans, quæ divino gladio, censente domno papa Nicolao prædecessore nostro, interiit (Nicolaus in *epist.* 64. Regino l. II *Chronic.*) et humano pro parte facto stupro puniri debuerat? Nonne Joannes papa Romanus, et Justinianus inclytus imperator legem Romanam facientes, scripserunt ita: *Capitali crimine damnatorum bona non ad lucrum præsidis, sed cognatis punitorum reddi oportet? Et alibi: Omnibus gradibus cognatorum in hæreditate sumenda præferendi sunt filii.* Unde liquido patet, gloriosissime rex, ut nec vos, nec cognati eorum, nisi ipsæ filia quæ sunt legitimæ, illos allodes habere debent; qui vero nati sunt post crimen illarum, spurii sunt, nec hæreditare debent, ut præfatus papa et imperator scripserunt ita: *Spurios satis injuriosos, satisque acerbos, ac nostris temporibus semper indignos esse dijudicamus.* Quapropter, ut rogavimus, iterum iterumque rogamus, et hortantes monemus ut harum reclamationes, harum et gemitus vestra regia dignitas hauriat. Et pro apostolorum principum reverentia, a quibus petiere auxilium, et pro nostro amore integriter ipsas proprietates, quas vos allodes dicitis, reddat, et vestros omni occasione remota reddere faciatis. *Data ut supra.*